

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
정책: 도로 관리  
단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	14,440,795	6,673,044	7,767,751
국	1,180,000		
광	600,000		
시	6,011,746		
구	6,649,049		
도로 관리	7,854,321	3,790,665	4,063,656
국	1,180,000		
광	600,000		
시	1,448,000		
구	4,626,321		
도로유지관리	1,791,541	1,296,220	495,321
도로행정관리	12,179	16,660	△4,481
201 일반운영비	7,179	6,660	519
01 사무관리비	7,179	6,660	519
○일반수용비	6,600		
-과적차량 단속용 축중기 관리	500,000원*2기	1,000	
-도로보수 폐기물처리 수수료	20,000원*250톤	5,000	
-도로사용료 부과지서 봉투	100원*3,000매	300	
-도로사용료 부과지서 용지	70,000원*3박스	210	
-도로점용 등 체납압류 인지대	3,000원*30건	90	
○피복비	579		
-방한복 등	80,000원*3인	240	
-우의	10,000원*3인	30	
-안전화	43,000원*3인	129	
-작업모	5,000원*3인	15	
-방한조끼	22,000원*3인	66	
-하복	33,000원*3인	99	
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○건설행정 역점시책 업무추진	2,000,000원	2,000	
305 배상금등	3,000	3,000	0
01 배상금등	3,000	3,000	0
○도로손해배상금(도로외 지역포함)	3,000,000원	3,000	
설해예방	247,095	117,085	130,010
101 인건비	66,420	6,410	60,010
04 기간제근로자등보수	66,420	6,410	60,010
○모래주머니제작(설치) 인부(주휴수당 포함)	41,680원*10인*15일	6,252	

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○모래주머니제작(설치)기간제근로자 5대보험료 6,252,000원*9.9%	619		
○보도제설 인부임 41,680원*10인*10개동*13일	54,184		
○보도제설 인부임 5대보험료 54,184,000원*9.9%	5,365		
201 일반운영비	90,475	34,675	55,800
01 사무관리비	74,800	22,800	52,000
○일반수용비	2,400		
-무인경비시스템 수수료 200,000원*12월	2,400		
○급량비	5,400		
-재해 및 설해대책 비상근무자 급식비 6,000원*30인*20회	3,600		
-재해 및 설해대책 비상근무자 간식비 3,000원*30인*20회	1,800		
○임차료	67,000		
-제설작업 장비임차(15톤 5대) 3,800,000원*5대*3월	57,000		
-제설작업 장비임차(백호 1대) 1,000,000원*1대*10회	10,000		
02 공공운영비	15,675	11,875	3,800
○공공요금및제세	900		
-보도전용제설장비 보험료 180,000원*5대	900		
○시설장비유지비	14,775		
-제설기 유류대(휘발유) 1,900원*21대*100ℓ	3,990		
-제설기 유류대(경유) 1,700원*7대*150ℓ	1,785		
-제설기 유지보수비 300,000원*30대	9,000		
206 재료비	90,200	76,000	14,200
01 재료비	90,200	76,000	14,200
○설해방지용 자재	90,200		
-영화칼슘 280,000원*200톤	56,000		
-모래 22,000원*600㎡	13,200		
-모래주머니 300원*40,000매	12,000		
-제설함 300,000원*30개	9,000		
도로노점상방지	25,592	17,856	7,736
201 일반운영비	8,392	8,256	136
01 사무관리비	6,392	6,256	136
○일반수용비	2,000		
-노상적치물 수거보관 폐기물 처리비 500,000원*4회	2,000		
○급량비	2,592		
-노점상 및 노상적치물지도점검 급량비 6,000원*3인*12일*12월	2,592		
○임차료	1,800		

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-장비임차(행정대집행 등) 300,000원*6회	1,800		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○공무원을 대상으로 한 의료비	2,000		
-공무원 의료비(공상치료비 등) 2,000,000원	2,000		
202 여비	7,200	9,600	△2,400
01 국내여비	7,200	9,600	△2,400
○노점상 지도단속 여비 10,000원*3인*20일*12월	7,200		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○적치울 보관 야적장 펜스설치 10,000,000원*1식	10,000		
국공유재산 관리	216,615	218,590	△1,975
101 인건비	6,871	6,410	461
04 기간제근로자등보수	6,871	6,410	461
○국공유재산 현장실태조사 인부(주휴수당 포함) 41,680원*1인*25일*6회	6,252		
○기간제근로자 5대보험료 6,252,000원*9.9%	619		
201 일반운영비	9,744	12,180	△2,436
01 사무관리비	9,744	12,180	△2,436
○일반수용비	9,744		
-도로부지 경계측량 수수료 498,000원*8필지	3,984		
-도로소유권 이전 수수료 120,000원*8필지	960		
-미불용지 보상 감정평가 수수료 300,000원*8필지*2개 법인	4,800		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○과년도 편입토지 및 미불용지 보상 200,000,000원	200,000		
도로굴착복구	1,400	1,400	0
201 일반운영비	1,400	1,400	0
01 사무관리비	1,400	1,400	0
○운영수당	1,400		
-도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*10인*2회	1,400		
도로보수정비	888,660	569,709	318,951
101 인건비	74,798	74,798	0
04 기간제근로자등보수	74,798	74,798	0
○도로보수관리 인부(주휴수당포함) 54,000원*5인*25일*10월	67,500		
○기간제근로자 5대보험료 67,500,000원*9.9%	6,683		

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기간제근로자 피복비	615		
-작업복 35,000원*5인	175		
-우의 10,000원*5인	50		
-안전화 43,000원*5인	215		
-면장갑 700원*5인*50족	175		
201 일반운영비	9,250	8,350	900
02 공공운영비	9,250	8,350	900
○시설장비유지비	9,250		
-도로유지관리 유류대(예초기, 커터기, 콤팩트 등)	3,050		
· 휘발유 1,900원*1,000ℓ	1,900		
· 경유 1,700원*500ℓ	850		
· 엔진오일 3,000원*100ℓ	300		
-도로보수용 장비 유류대(롤러)	1,700		
1,700원*1,000ℓ			
-도로보수장비 보수(해머드릴 외 3종)	2,400		
300,000원*4대*2회			
-예초기 등 장비수선비 150,000원*7대*2회	2,100		
206 재료비	72,290	50,250	22,040
01 재료비	72,290	50,250	22,040
○측량용 소모품 2,500,000원	2,500		
○도로관리 포장자재	47,750		
-로크하드 16,000원*600포	9,600		
-시멘트 7,000원*150포	1,050		
-아스콘 85,000원*350톤	29,750		
-쇄석 13,000원*150㎡	1,950		
-고압블럭 9,000원*600㎡	5,400		
○도로시설물	16,190		
-반사경 300,000원*20개	6,000		
-보차도 경계석(화강석) 32,000원*40개	1,280		
-볼라드(탄력봉) 297,000원*30개	8,910		
○도로안전 시설용품	5,850		
-안전펜스 35,000원*30개	1,050		
-라바콘 15,000원*20개	300		
-도로표지판 100,000원*20개	2,000		
-도로보수용 공구(삽 외 잡공구) 2,500,000원	2,500		
401 시설비및부대비	670,322	435,111	235,211
01 시설비	666,000	432,000	234,000
○관내일원 도로 유지관리 300,000,000원	300,000		
○도로노건(사면부 포함) 제초작업 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○보도 재초작업 60,000,000원	60,000		
○과속방지턱 설치 및 정비공사 30,000,000원	30,000		
○방동4통 마을안길 도로정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
○안산1통 마을안길 도로정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○신성동 144-9번지선 도로정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
○봉명동 장명교 교량하부 도색정비공사(참여예산) 15,000,000원*1식	15,000		
○대전MBC~스마트시티2단지간 보도정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○신성동 210-15번지선 보도정비 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○신성동 213-16번지선 보도정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
○왕골근린공원 주택가 벽화사업 21,000,000원*1식	21,000		
03 시설부대비	4,322	3,111	1,211
○관내일원 도로유지관리외 11건 시설부대비 686,000,000원*0.63%	4,322		
405 자산취득비	62,000	1,200	60,800
01 자산및물품취득비	62,000	1,200	60,800
○부착형 모래살포기 구입(1톤) 12,000,000원*1대	12,000		
○도로보수용 차량구입(2.5톤) 50,000,000원*1대	50,000		
보도턱 등 도로시설개선사업	200,000	201,440	△1,440
401 시설비및부대비	200,000	201,440	△1,440
01 시설비	198,570	200,000	△1,430
○보도턱 등 도로시설 개선사업(관평,진장,노은동 일원) 198,570,000원	198,570		
03 시설부대비	1,430	1,440	△10
○보도턱 등 도로시설 개선사업 시설부대비 198,570,000원*0.72%	1,430		
노은동 화훼단지일원 가로환경 정비	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,570	0	198,570
○노은동 화훼단지(노은동 112-3)일원 가로환경 정비사업 198,570,000원*1식	198,570		
03 시설부대비	1,430	0	1,430
○노은동 화훼단지(노은동 112-3)일원 가로환경 정비사업 시설부대비 198,570,000원*0.72%	1,430		
도로시설물 관리	4,952,780	2,494,445	2,458,335
국	1,000,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,283,000		
	구 2,669,780		
가로조명시설 관리	2,049,640	1,787,200	262,440
201 일반운영비	2,049,640	1,787,200	262,440
02 공공운영비	2,049,640	1,787,200	262,440
○공공요금및제세	1,981,440		
-도로조명 전기요금 140,000,000원*12월	1,680,000		
-지하차도 및 터널 전기요금 2,640,000원*8개소*12월	253,440		
-승강기 전기요금 800,000원*5개소*12월	48,000		
○시설장비유지비	68,200		
-도로조명 유지관리비 8,000,000원*7회	56,000		
-갑천변 경관조명 유지관리비 500,000원*10개소	5,000		
-도로조명 관제센터 유리썬팅 1,000,000원*1식	1,000		
-도로조명관제센터 무인경비 100,000원*12월	1,200		
-승강기 및 지하차도 CCTV 관제설비 이설 5,000,000원*1식	5,000		
보도, 육교, 도로, 지하차도 유지관리	179,360	167,319	12,041
201 일반운영비	159,360	147,319	12,041
01 사무관리비	111,410	99,369	12,041
○일반수용비	111,410		
-보도육교 승강기 위탁관리(죽동보도육교 외 5개소) 200,000원*13대*12월	31,200		
-보도육교 승강기 청소용역 220,000원*2회*12월	5,280		
-안전관리대행료	40,322		
· 월드컵경기장 지하차도 571,340원*12월	6,857		
· 노은2지구 지하차도 473,000원*12월	5,676		
· 유성지하차도 237,380원*12월	2,849		
· 봉명지하차도 280,830원*12월	3,370		
· 상대지하차도 237,380원*12월	2,849		
· 옥녀봉지하차도 280,830원*12월	3,370		
· 도안지하차도 280,830원*12월	3,370		
· 지하차도 및 보도육교승강기 CCTV 124,800원*8개소*12월	11,981		
-모뎀사용료(보도육교승강기 및 지하차도 CCT V) 100,000원*13개소*12월	15,600		
-가로등 양방향 감시시스템 통신료 5,500원*288개소*12월	19,008		
02 공공운영비	47,950	47,950	0
○시설장비유지비	47,950		
-지하차도 유지관리비 2,500,000원*7개소	17,500		

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-대덕터널 유지관리비 7,000,000원*1식	7,000		
-지하차도 발전기 유류대 1,700원*500ℓ *7개소	5,950		
-지하차도 발전기 유지비 1,000,000원*7대	7,000		
-보도육교승강기 유지관리비 700,000원*15대	10,500		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	19,786	20,000	△214
○지하차도 준설공사 19,786,000원*1식	19,786		
03 시설부대비	214	0	214
○지하차도 준설공사 시설부대비 19,786,000원*1.08%	214		
가로등 신설 및 정비	316,636	216,926	99,710
201 일반운영비	1,386	1,386	0
01 사무관리비	1,386	1,386	0
○피복비	1,386		
-작업복 35,000원*7인	245		
-방한복 80,000원*7인	560		
-우의 10,000원*7인	70		
-안전화 43,000원*7인	301		
-노무화 30,000원*7인	210		
206 재료비	164,170	133,956	30,214
01 재료비	164,170	133,956	30,214
○도로조명시설 수선용 재료	164,170		
-가로등 수선재료	86,190		
· 세라믹메탈 램프(CDM250W) 88,000원*150개	13,200		
· 세라믹메탈 안정기(CDM250W) 35,600원*150개	5,340		
· 고압나트륨 램프(250W) 11,500원*1,000개	11,500		
· 고압나트륨램프 안정기(250W) 22,000원*1,000개	22,000		
· 가로등점멸기(중앙집중제어) 1,610,000원*15개	24,150		
· 기타 수선재료(누전차단기 외 10종) 10,000,000원*1식	10,000		
-보안등 수선재료	77,980		
· 세라믹메탈 램프(CDM70W) 33,500원*250개	8,375		
· 세라믹메탈 안정기(CDM70W) 29,700원*250개	7,425		
· 고압나트륨 램프(100W) 10,300원*1,000개	10,300		

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 고압나트륨 안정기(100W) 17,800원*1,000개	17,800		
· 점멸기(중앙집중제어) 72,700원*400개	29,080		
· 기타수선재료 5,000,000원*1식	5,000		
401 시설비및부대비	151,080	81,584	69,496
01 시설비	150,000	81,000	69,000
○도로조명(보안등) 연간유지보수공사 90,000,000원*1식	90,000		
○조도불량대상 가로등정비공사 60,000,000원*1식	60,000		
03 시설부대비	1,080	584	496
○가로등 정비공사(연간단가) 외1건 시설부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
가로등 정비공사(시비)	208,000	192,000	16,000
시	104,000		
구	104,000		
401 시설비및부대비	208,000	192,000	16,000
시	104,000		
구	104,000		
01 시설비	206,513	190,627	15,886
○가로(보안)등 설치 및 정비공사 206,513,000원	206,513		
시	103,256		
구	103,257		
03 시설부대비	1,487	1,373	114
○가로(보안)등 설치 및 정비공사 시설부대비 206,513,000원*0.72%	1,487		
시	744		
구	743		
도로조명시설 관리(시비)	179,000	131,000	48,000
시	179,000		
201 일반운영비	179,000	131,000	48,000
시	179,000		
02 공공운영비	179,000	131,000	48,000
○공공요금및제세	179,000		
-도로조명시설 전기요금 179,000,000원*1식	179,000		
시	179,000		
시설안내표지판 정비	20,144	0	20,144
401 시설비및부대비	20,144	0	20,144
01 시설비	20,000	0	20,000
○시설안내표지판 정비 및 도로파손 복구 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	144	0	144



부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설안내표지판정비 및 도로파손복구 시설부 대비 20,000,000원*0.72%	144		
	공동지구 보행환경개선사업(국비)	2,000,000	0	2,000,000
		국 1,000,000 시 1,000,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
		국 1,000,000 시 1,000,000		
	01 시설비	1,985,710	0	1,985,710
	○공동지구 보행환경개선사업(공모사업) 1,985,710,000원	1,985,710		
		국 992,855 시 992,855		
	03 시설부대비	14,290	0	14,290
	○공동지구 보행환경개선사업(공모사업) 시설부 대비 14,290,000원	14,290		
		국 7,145 시 7,145		
	주민편익도로 개설	1,110,000	0	1,110,000
		국 180,000 광 600,000 시 165,000 구 165,000		
	국가자전거도로 구축사업(국비)	360,000	0	360,000
		국 180,000 시 90,000 구 90,000		
	401 시설비및부대비	360,000	0	360,000
		국 180,000 시 90,000 구 90,000		
	01 시설비	357,427	0	357,427
	○국가자전거도로 구축사업 357,427,000원	357,427		
		국 178,713 시 89,357 구 89,357		
	03 시설부대비	2,573	0	2,573
	○국가자전거도로 구축사업 시설부대비 2,573,000원	2,573		
		국 1,287 시 643 구 643		
	세동1호선 도로확장공사(국비)	750,000	0	750,000
		광 600,000 시 75,000 구 75,000		
	401 시설비및부대비	750,000	0	750,000

부서: 건설과  
 정책: 도로 관리  
 단위: 주민편익도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 시 구	600,000 75,000 75,000	
	01 시설비		744,638	0
	○세동1호선 도로확장공사 744,638,000원		744,638	744,638
		광 시 구	595,710 74,464 74,464	
	03 시설부대비		5,362	0
	○세동1호선 도로확장공사 시설부대비 744,638,000원*0.72%		5,362	5,362
		광 시 구	4,290 536 536	
	수자원관리		5,518,689	2,034,003
		시 구	4,405,000 1,113,689	3,484,686
	하수도 유지관리		4,484,270	1,866,620
		시 구	4,405,000 79,270	2,617,650
	하수도 준설 및 소규모 수선(시비)		600,000	600,000
		시	600,000	0
	401 시설비및부대비		600,000	600,000
		시	600,000	0
	01 시설비		596,369	596,369
	○하수도 준설토 처리 20,000,000원		20,000	0
		시	20,000	
	○하수도 준설 및 소규모 수선 576,369,000원*1식		576,369	
		시	576,369	
	03 시설부대비		3,631	3,631
	○하수도 준설 및 소규모 수선 시설부대비 3,631,000원		3,631	0
		시	3,631	
	하수도 준설토 처리(시비)		5,000	5,000
		시	5,000	0
	201 일반운영비		5,000	5,000
		시	5,000	0
	01 사무관리비		5,000	5,000
	○일반수용비		5,000	
	-하수도 준설토처리 수수료 5,000,000원		5,000	
		시	5,000	
	대덕연구단지일원 하수관정비(시비)		2,700,000	268,000
		시	2,700,000	2,432,000
	401 시설비및부대비		2,700,000	268,000
		시	2,700,000	2,432,000

부서: 건설과  
 정책: 수자원관리  
 단위: 하수도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○대덕연구개발특구일원 하수관 정비공사(1단계) 2,690,314,000원*1식	2,690,314 2,690,314 시 2,690,314	268,000	2,422,314
○총사업비 3,500백만원(금회 2,700백만원, 앞으로 800백만원)	0		
03 시설부대비 ○대덕연구개발특구일원 하수관 정비공사(1단계) ) 시설부대비 2,690,314,000원*0.36%	9,686 9,686 시 9,686	0	9,686
탄동천 오수관로 확장정비공사(시비)	500,000 시 500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000 시 500,000	0	500,000
01 시설비 ○탄동천 오수관로 확장정비공사 실시설계용역 117,000,000원*1식	497,262 117,000 시 117,000	0	497,262
○탄동천 오수관로 확장정비공사 380,262,000원*1식	380,262 시 380,262		
03 시설부대비 ○탄동천 오수관로 확장정비공사 시설부대비 380,262,000원*0.72%	2,738 2,738 시 2,738	0	2,738
송강동 오수관로 설치공사(시비)	400,000 시 400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000 시 400,000	0	400,000
01 시설비 ○송강동 오수관로 설치공사 397,140,000원*1식	397,140 397,140 시 397,140	0	397,140
03 시설부대비 ○송강동 오수관로 설치공사 시설부대비 397,140,000원*0.72%	2,860 2,860 시 2,860	0	2,860
신성동 오수관로 정비공사(시비)	200,000 시 200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000 시 200,000	0	200,000
01 시설비 ○신성동 오수관로 정비공사 198,570,000원*1식	198,570 198,570 시 198,570	0	198,570
03 시설부대비	1,430	0	1,430

부서: 건설과  
 정책: 수자원관리  
 단위: 하수도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신성동 오수관로 정비공사 시설부대비 198,570,000원*0.72%	1,430		
시	1,430		
대덕테크노밸리일원 하수도 유지관리	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	49,465	49,465	0
○대덕테크노밸리일원 하수도 유지관리 49,465,000원*1식	49,465		
03 시설부대비	535	535	0
○대덕테크노밸리일원 하수도 유지관리 시설부 대비 49,465,000원*1.08%	535		
하수도 유지보수	26,270	40,620	△ 14,350
201 일반운영비	7,370	7,370	0
01 사무관리비	3,192	3,192	0
○일반수용비	3,192		
-경계불부합지역 지적측량수수료 498,000원*4필지	1,992		
-CCTV 수선(로보캠) 1,200,000원	1,200		
02 공공운영비	4,178	4,178	0
○시설장비유지비	4,178		
-하수도유지관리 유류대(발전기, CCTV용, 소 규모준설기)	3,078		
· 휘발유 1,900원*300ℓ	570		
· 경유 1,700원*1,440ℓ	2,448		
· 엔진오일 3,000원*20ℓ *1회	60		
-발전기 수선 100,000원*1회	100		
-소규모 준설기 수선 500,000원*2회	1,000		
206 재료비	18,900	13,250	5,650
01 재료비	18,900	13,250	5,650
○준설용 마대 300원*2,000매	600		
○로크하드(검정, 빨강) 16,000원*250포	4,000		
○시멘트 7,000원*150포	1,050		
○맨홀뚜껑(스틸그레이팅) 150,000원*80개	12,000		
○준설용 쫄대(쫄대머리포함) 25,000원*50개	1,250		
하수도 손해배상	3,000	3,000	0
305 배상금등	3,000	3,000	0
01 배상금등	3,000	3,000	0
○손해배상금(공공 하수도시설 사고배상) 3,000,000원	3,000		
온천시설관리	1,034,419	167,383	867,036
온천관로확장	38,411	0	38,411

부서: 건설과  
 정책: 수자원관리  
 단위: 온천시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	38,411	0	38,411
01 시설비	38,000	0	38,000
○온천관로 확장공사 38,000,000원	38,000		
03 시설부대비	411	0	411
○온천관로 확장공사 시설부대비 38,000,000원*1.08%	411		
온천시설유지관리	178,283	167,383	10,900
201 일반운영비	165,283	139,883	25,400
01 사무관리비	32,790	22,390	10,400
○일반수용비	32,790		
- 온천사무소 청사 외벽 청소 및 환경정비 10,000,000원*1식	10,000		
- 온천수사용고지서 외3종 인쇄 500원*600매	300		
- 온천관리사무소 소모품 구입 100,000원*12월	1,200		
- 전기안전관리대행료 480,000원*12월	5,760		
- 무인경비용역비 150,000원*12월	1,800		
- 온천수계량기구입 800,000원*5개	4,000		
- 방화관리자 회비 60,000원*1회	60		
- 수중케이블 구입 28,900원*300m	8,670		
- 전기안전검사료 1,000,000원*1회	1,000		
02 공공운영비	132,493	117,493	15,000
○공공요금및제세	87,250		
- 전기요금 7,000,000원*12월	84,000		
- 상수도, 환경개선부담금 등 2,000,000원	2,000		
- 정화조 분뇨수거 50,000원	50		
- 한국온천협회 연회비 1,200,000원*1회	1,200		
○연료비	760		
- 비상발전기 1,900원*20시간*20L	760		
○시설장비유지비	44,483		
- 건물유지비 3,795원*1,143㎡	4,338		
- 비상발전기유지비 42,350,000원*4/100	1,694		
- 수전설비유지비 74,250,000원*4/100	2,970		
- 온천공 및 기계시설유지비 287,003,670원*4/100	11,481		
- 온천관로 및 제수변유지비 2,000,000원*3개소	6,000		
- 가압펌프유지관리비 1,000,000원*3식	3,000		
- 전기실 자동소화장치 15,000,000원*1식	15,000		
405 자산취득비	13,000	27,500	△ 14,500
01 자산및물품취득비	13,000	27,500	△ 14,500
○수중펌프 구입 5,000,000원*1대	5,000		

부서: 건설과  
 정책: 수자원관리  
 단위: 온천시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수중고온용 모터 구입 8,000,000원*1대	8,000		
	노후 온천관로 교체공사	817,725	0	817,725
	401 시설비및부대비	817,725	0	817,725
	01 시설비	813,000	0	813,000
	○노후 온천관로 교체공사 750,000원*1,000m	750,000		
	○노후 온천관로 교체공사 실시설계비 2,100,000,000원*3%	63,000		
	03 시설부대비	4,725	0	4,725
	○노후 온천관로 교체공사 시설부대비 750,000,000원*0.63%	4,725		
	행정운영경비(건설과)	1,067,785	848,376	219,409
	시	158,746		
	구	909,039		
	인력운영비	969,812	763,243	206,569
	시	158,746		
	구	811,066		
	인력운영비	224,156	111,551	112,605
	101 인건비	224,156	111,551	112,605
	01 보수	113,610	99,002	14,608
	○수당	113,610		
	-시간외근무수당 8,754원*30인*35시간*12월*1.03	113,610		
	02 기타직보수	9,722	12,549	△2,827
	○시간외근무수당(청원경찰) 7,491원*3인*35시간*12월*1.03	9,722		
	03 무기계약근로자보수	100,824	0	100,824
	○8272기동팀 민원상담원(2인)	64,922		
	-봉급 및 수당	51,685		
	· 기본급 1,015,110원*2인*12월	24,363		
	· 상여금 1,015,110원*2인*400%	8,121		
	· 시간외근무수당 9,743원*1.5*2인*180시간	5,262		
	· 휴일근무수당 9,743원*8시간*1.5*2인*20일	4,677		
	· 연차휴가근로수당 9,743원*8시간*2인*20일	3,118		
	· 차등근속가산금 16,000원*16년*2인*12월	6,144		
	-처우개선비 51,685,000원*3%	1,551		
	-가족수당	1,440		
	· 배우자 40,000원*2인*12월	960		
	· 기타가족 20,000원*2인*12월	480		
	-급량비 130,000원*2인*12월	3,120		
	-교통비 140,000원*2인*12월	3,360		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-직무수당 30,000원*2인*12월	720		
-명절휴가비 1,015,110원*2인*75%*2회	3,046		
○기계관리업무보조(1인)	35,902		
-봉급 및 수당	29,291		
· 기본급 1,421,010원*1인*12월	17,053		
· 상여금 1,421,010원*1인*400%	5,685		
· 시간외근무수당 11,972원*1.5*1인*180시간	3,233		
· 연차휴가근로수당 11,972원*8시간*1인*19일	1,820		
· 차등근속가산금 12,500원*10년*1인*12월	1,500		
-처우개선비 29,291,000원*3%	879		
-급량비 130,000원*1인*12월	1,560		
-교통비 140,000원*1인*12월	1,680		
-직무수당 30,000원*1인*12월	360		
-명절휴가비 1,421,010원*1인*75%*2회	2,132		
인력운영비(시비)	745,656	651,692	93,964
	시 158,746		
	구 586,910		
101 인건비	745,656	651,692	93,964
	시 158,746		
	구 586,910		
03 무기계약근로자보수	745,656	651,692	93,964
○하수도준설원 및 도로보수원(17인)	736,714		
-봉급 및 수당	594,505		
· 기본급 1,446,800원*17인*12월	295,148		
· 상여금 1,446,800원*17인*400%	98,383		
· 시간외근무수당 12,755원*1.5*17인*180시간	58,546		
· 휴일근무수당 12,755원*8시간*1.5*17인*20일	52,041		
· 연차휴가근로수당 12,755원*8시간*17인*22일	38,163		
· 차등근속가산금 16,000원*16년*17인*12월	52,224		
-처우개선비 594,505,000원*3%	17,836		
-가족수당	16,320		
· 배우자 40,000원*17인*12월	8,160		
· 기타가족 20,000원*2.0*17인*12월	8,160		
-급량비 130,000원*17인*12월	26,520		
-교통비 140,000원*17인*12월	28,560		
-직무수당 30,000원*17인*12월	6,120		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-명절휴가비 1,446,800원*17인*75%*2회	36,894		
-자녀학비보조수당	6,759		
· 고등학교 422,400원*4인*4회	6,759		
-반장수당 50,000원*2인*12월	1,200		
-공상치료비 등 2,000,000원	2,000		
○피복비	8,942		
-작업복 35,000원*17인*2회	1,190		
-방한복 80,000원*17인*1회	1,360		
-우의 10,000원*17인*2회	340		
-안전화 43,000원*17인*2회	1,462		
-노무화 30,000원*17인*2회	1,020		
-긴장화 10,000원*17인*2회	340		
-면장갑 700원*17인*100족	1,190		
-마스크 2,000원*17인*60개	2,040		
기본경비	97,973	85,133	12,840
기본경비	97,973	85,133	12,840
201 일반운영비	47,820	40,020	7,800
01 사무관리비	47,820	40,020	7,800
○일반수용비	22,800		
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*30인*12월	21,600		
-정수기 먹는물 구입(수로원, 준설원) 5,000원*2개소*10개*12월	1,200		
○급량비	19,440		
-부서운영업무추진 급량비 6,000원*27인*10일*12월	19,440		
○임차료	5,580		
-전자복사기 150,000원*2대*12월	3,600		
-컬러프린터 55,000원*3대*12월	1,980		
202 여비	45,953	40,913	5,040
01 국내여비	45,953	40,913	5,040
○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*27인*7일*12월	45,360		
○건설업무추진 관외여비 593,000원	593		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		